



บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน)

THAI VEGETABLE OIL PUBLIC COMPANY LIMITED

TVO/CP/57/052

วันที่ 14 สิงหาคม 2557

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 2 ปี 2557
เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนางบการเงินสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 จำนวน 1 ชุด

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งงบการเงินสำหรับไตรมาสสอง สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้ว และคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับผู้ลงทุน และผู้สนใจทั่วไปรับทราบ

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาสที่ 2 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 2556 มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2557	2556	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)		2557	2556	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
รายได้จากการขาย	6,214	5,588	626	11%	12,805	12,188	617	5%
รายได้จากการขาย วัสดุหีบห่อ	105	128	(23)	(18%)	213	257	(44)	(17%)
รวมรายได้จาก การขาย	6,319	5,716	603	11%	13,018	12,445	573	5%
ต้นทุนขาย	5,550	5,102	448	9%	11,375	11,710	(335)	(3%)
กำไรขั้นต้น	769	614	155	25%	1,643	735	908	124%
รายได้อื่น	22	46	(24)	(52%)	31	52	(21)	(40%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	137	91	46	51%	285	192	93	48%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	82	48	34	71%	161	90	71	79%
ขาดทุนจากอัตรา แลกเปลี่ยน	1	55	(54)	(98%)	57	58	(1)	(2%)
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	234	(234)	(100%)	-	290	(290)	(100%)
ขาดทุนจากการปรับ ลดสินค้าคงเหลือเป็น มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับรายการ)	-	(0)	(0)	(100%)	-	(188)	(188)	(100%)



149 ถ. รัชดาภิเษก (ท่าพระ-ตากสิน) แขวงบुकคโล เขตธนบุรี กรุงเทพฯ 10600 โทร. 0 2477 9020 โทรสาร 0 2477 9894
149 RATCHADAPISEK ROAD (THAPRA-TAKSIN) BUKKHALOW THONBURI BANGKOK 10600 TEL:+66 (0) 2477 9020 FAX:+66 (0) 2477 9894
โรงงาน : 81/7 หมู่ 1 ตำบลไทยาวาส อ.นครชัยศรี จ.นครปฐม รหัส 73120 โทร.0 3429 9340-41 โทรสาร 0 3429 9458
FACTORY : 81/7 MOO 1 TAMBOL THAIYAVAS NAKORNCHAI SRI NAKORNPATHOM 73120 TEL. +66 (0) 3429 9340-41 FAX. +66 (0) 3429 9458

(หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2557	2556	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)		2557	2556	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	3	4	(1)	(25%)	6	8	(2)	(25%)
กำไรสุทธิ	490	228	262	115%	1,009	294	715	243%

ในไตรมาสที่ 2/2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 490 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 262 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 115% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน (งวดหกเดือน : เพิ่มขึ้น 715 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 243% เมื่อเทียบกับช่วงไตรมาสเดียวกันของปีก่อน) สาเหตุจาก

1. รายได้จากการขายและต้นทุนขาย

ในไตรมาสที่ 2/2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 6,319 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 603 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 11%เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยยอดขายของบริษัทฯ (ไม่รวมบริษัทย่อย) มีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ อยู่ที่ 6,214 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 626 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 11% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรขั้นต้น 739 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 160 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 28%

ส่วนบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ 105 ล้านบาท ลดลง 23 ล้านบาทหรือลดลง 18% ซึ่งเกิดจากปริมาณขายที่ลดลง แต่มีกำไรขั้นต้น 30 ล้านบาท ลดลง 4 ล้านบาทหรือลดลง 12% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนขายของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในไตรมาสที่ 2/2557 จำนวน 5,550 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 448 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 9% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2556 ซึ่งเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย ส่งผลให้มีอัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาส 2/2557 เท่ากับ 12% เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2/2556 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ 11% สาเหตุหลักมาจากราคาขายกากถั่วเหลืองปรับตัวสูงขึ้นในทิศทางเดียวกับราคากากถั่วเหลืองในตลาดโลกถึงแม้ว่าต้นทุนเมล็ดถั่วเหลืองที่ซื้อไว้ในไตรมาส 2/2557 จะสูงกว่าไตรมาส 2/2556 ก็ตามจึงส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น ในส่วนของการขายผลิตภัณฑ์น้ำมันพืชถั่วเหลือง ปริมาณการขายใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่ราคาขายปรับตัวลงเล็กน้อย

2. รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็นจำนวนเงิน 22 ล้านบาทลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 24 ล้านบาทหรือลดลง 52% สาเหตุหลักเกิดจากรายได้เงินปันผลลดลง

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็นจำนวนเงิน 137 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 46 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 51% เนื่องมาจากการแข่งขันกับตลาดน้ำมันปาล์มทำให้บริษัทต้องเพิ่มบงส่งเสริมการขายในตลาดน้ำมันพืช ทำให้บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายโฆษณาและค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายที่เพิ่มขึ้น และรวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับยอดขายเช่น ค่าขนส่ง ก็เพิ่มขึ้นเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของยอดขาย

ส่วนค่าใช้จ่ายบริหารสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 จำนวน 82 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 34 ล้านบาทหรือ 71% สาเหตุเกิดจากการบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกค้ารายหนึ่งไตรมาสละ 25 ล้านบาท ซึ่งลูกหนี้ดังกล่าวอยู่ระหว่างการยื่นแผนฟื้นฟูธุรกิจและปรับโครงสร้างหนี้

4. ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 จำนวน 1 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 54 ล้านบาทหรือ 98% เนื่องจากขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้ออัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2556

5. ค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายอื่นสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 จำนวน 234 ล้านบาท เกิดจากผลขาดทุนจากการทำสัญญาซื้อขายถัวเหลืองและผลิตภัณฑ์ล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยง (Commodity Hedging) ในขณะที่ในปี 2557 บริษัทฯ ไม่ได้มีการทำธุรกรรม Hedging ดังกล่าวเนื่องจากราคาเมล็ดถัวเหลืองไม่ได้ผันผวนมาก

6. ขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ในไตรมาสที่ 1/2556 มีรายการกลับรายการขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับซึ่งตั้งไว้ในปี 2555 จำนวน 188 ล้านบาท และรับรู้ผลจากการกลับรายการดังกล่าวในงบกำไรขาดทุน

สรุปผลการดำเนินงานครึ่งปีแรก

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมที่ 13,018 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 573 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 5% ต้นทุนขายรวมที่ 11,375 ล้านบาทลดลง 335 ล้านบาทหรือลดลง 3% กำไรขั้นต้นรวม 1,643 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 908 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 124% ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายรวม 285 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 93 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 48% เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย ค่าขนส่ง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 161 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 71 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 79% เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยภาพรวมแล้วบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิรวมที่ 1,009 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 715 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 243%

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิสุทธิ วิทญฐานกรณ์)

ประธานกรรมการบริหาร